mêmes reconnus être tous naturels et faciles, s'ils les eussent bien connus ou si, sur le rapport d'autrui, ils ne les eussent pas regardés sous quelques circonstances qui n'y étoient pas.

Quand donc on voudroit supposer qu'il y auroit quelques fois de ces pretendus vrais miracles, ils ne seroient au plus des temoignages de verités qu'à l'égard seulement de ceux qui les verroient faire et qui en seroient, comme je viens de dire, les temoins oculaires, et non pas à l'égard des autres qui ne les verroient point faire et qui n'en seroient point les temoins oculaires, avec une pleine et entiere connoissance de toutes les circonstances qu'il faut necessairement connoitre pour en juger prudemment, comme je viens de le remarquer, et cela étant, on ne peut certainement pas dire que Dieu fasse par ce moien-là suffisamment connoitre ses volontés aux hommes, parce qu'il y en a si peu qui voient faire ces sortes de miracles, et si peu qui sachent bien en reconnoitre et en remarquer toutes les circonstances que ce seroit imprudence d'y ajouter foy. Je dis si peu, en comparaison de tous ceux qui ne les voient pas faire; il y en a, dis-je, si peu qui les voient faire et qui en puissent bien reconnoitre et remarquer toutes les circonstances que ce n'est presque pas la peine d'en parler; et dans ce petit nombre de ceux qui les voient faire, il y en a encore si peu, ou pour mieux dire il n'y en a peut-être pas même un seul qui puisse s'assurer de connoitre suffisamment la vertu et la probité de ceux qui les font, ni qui puisse s'assurer de connoitre veritablement toutes les circonstances particulieres de ces pretendus miracles, comme il faudroit les connoitre pour en juger prudemment. Il y en a, dis-je, encore si peu qui connoissent veritablement ces choses et qui en puissent prudemment juger que ce seroit folie de se fier à ce qu'ils en disent, et folie de s'imaginer qu'un Dieu tout puissant, infiniment bon et infiniment sage feroit suffisamment connoitre ses volontés aux hommes par des voyes si obscures, si suspectes, si incertaines et si trompeuses que sont celles-là; ce seroit même folie de penser qu'un Dieu infiniment bon et infiniment sage le voudroit faire ainsi.

Mais on dira que, quoiqu'il y ait effectivement peu de gens qui soient les temoins oculaires des vrais miracles, peu qui connoissent parfaitement la probité et la sainteté de ceux qui les font, et qu'il y en ait encore beaucoup moins qui soient capables ou qui soient à portée de bien examiner et de bien remarquer toutes les / circonstances particulieres des miracles qui se font, Dieu ne laisse pas neantmoins que de faire par